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PREPARAZIONE PER UROGRAFIA 

 
(da compilare a cura del Medico prescrittore,  barrando ove necessario. Si prega cortesemente di 

rispondere a tutte le domande indicate) 
 

 

Il/La Sig/Sig.ra. ............................................................................…. ha la necessità di 
essere sottoposto/a a urografia per la seguente indicazione. ...................................................... 
 
Pacientja ёshtё shtatëzanë (e sigurtё apo e supozuar) ose nё fazё dhёnie qjiri:  sì      no    
La paziente è in stato di gravidanza (certa o presunta) o in fase di allattamento 

 
Ёshtё e prekur nga:      
Presenta in anamnesi: 

Si   No 

      Paraproteinemia di Waldenström (Paraproteinemia di Waldenström) 
    Jo sufiçienzё epatite e rëndë (Insufficienza epatica grave) 
    Jo sufiçienzё veshkore e moderuar/e rreptё (Insufficienza renale moderata/severa) 
    Mielomё e shumёfishtё   (Mieloma multiplo) 

          Gjendje tё rёnda vuajtjeje miokard/muskul i zemrёs ose jo sufiçienzё e qarkullimit   tё 
gjakut nё zemёr   (Stati di grave sofferenza del miocardio o di insufficienza 
cardiocircolatoria)       

    Ipertireosi  (Ipertireosi) 
    Diabet nё trajtim me Metformina   (Diabete in trattamento con Metformina)                                                                                                          
    Ёshtё nё vazhdim terapie kundёrmpiksёs (È in corso terapia con anticoagulante orale) 

 

 

SI            NO     PARAQET ALLERGJI 
                     (Diatesi allergica) 

IN CASO AFFERMATIVO INVIARE IL 
PAZIENTE ALLA STRUTTURA CHE 
ESEGUIRÀ L’INDAGINE 

 
 

Sillni rezultatet e egzameve hematokimike tё mёposhtme (tё konsiderueshёm tё 
vlefshёm brenda 30 ditёve nga egzekutimi i tyre) 
Il paziente deve presentarsi il giorno dell’esame con gli esiti recenti (massimo 30 giorni 
precedenti la data di esecuzione dell’esame) di 
 
- CREATININEMIA  
- GLICEMIA 
 
Dhe mundesisht analiza te mëparshme ( radiografi/ecografi me raportet përkatese). 
ed eventuale documentazione precedente (esami radiologici e/o ecografici con i referti) 
relativa alla richiesta. 
 
 
Data ……………..      Firma del medico ………………….. 

 

 

ASL DELLA PROVINCIA DI 
BERGAMO  

 

COORDINAMENTO DIREZIONI SANITARIE 
 DELLE  

STRUTTURE OSPEDALIERE PUBBLICHE E 
PRIVATE ACCREDITATE  
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PЁRGATITJA  PЁR UROGRAFIN 
PREPARAZIONE ALL’ESAME 

 
 
Pacientёt pёr tё cilёt ёshtё kёrkuar Urografia duhen t’i nёnshtrohen pёrgatitjeve tё mё 
poshtme pёr. 
 

1. Tё ndjekin nё dy ditёt para analizёs njё djetё pa gazra. 
Nё veçanti nuk duhen tё konsumohen ushqimet apo pijet si: fruta, perime, 
thjerrёzat, grurё, bukё , makarona, oriz, biskota, bukё tё thata, verё, ёmbёlsira, 
likere, uji tё gazuar. 
Janё tё lejueshёm: qumёsht, kos, djath, mish, peshk, lёng mishi, omogjenizati, 
lёng frutash, vezё , ujё natyral. 

 
2. Ditёn para vizitёs: 

- Tё konsumoni nё orёn 8:00 njё lasativ (si Xprep me dozё tё plotё ose 
Pursennid, 12 kokrra ose lazativ tjetёr me tё njёjtin kompozim)  

Kujdes: dosa e plotё e lazativit ёshtё pёr t’u pёrdorur tek tё rriturit. Tek 
fёmijёt dhe tek pacientёt e moshuar apo nё subjektet me shёndet jo tё mirё 
doza e lazativit pёrgjysmohet 50% (6 kokrra) 

- nga ora 17:00 deri rreth  orёs 21:00 pini shumё ujё tё paktёn 1,5 litёr ujё 
tё pa gazuar. 

 
3. Ditёn e vizites tё paraqiteni pa ngrёnё tё paktёn 8 orё (munden tё    

konsumohen lёngje edhe me sheqer deri nё 4 orёt para egzamit). 
 

4.  Ёshtё i lejueshёm vazhdimi i terapive farmaceutike sipas kёshillave tё mjekut te 
familjes ne pёrjashtin te: 
- Metformina qё duhet tё jetё e pezulluar ne dy ditёt pёrpara analizave. 
- Β-bllokues dhe ACE-parandalues qё duhet tё ndёrpriten diten e analizave(sepse 

mund tё pёrkeqёsojn ipertensionin dhe tё anullojn efektin e trajtimit). 
  

Nё rast se dёshironi tё anulloni visitёn ju lutemi tё njoftoni duke marrё nё numrin 
e telefonit. 

 
KUJDES 
 
- Kujtohuni qё pazienti/ja duhet te jetё i shoqёruar nga nje person nё gjёndje tё ngasё 

makinёn, nga njё person  i rritur pёrgjegjёs, sepse pёr shkak tё narkozёs tё pёrdorur, 
ёshtё e rrezikshme pёr pacientin tё ngasё makinёn nё orёt mbas vizitёs.  

- Mbras visitёs mund tju duhet tё prisni ne struskturё pёr tё paktёn 30 minuta. 
  


